
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO 1/2023 
O Vereador EDILSON DA LUZ, Presidente em Exercício 

nesta Casa de Leis, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe conferem 
o Artigo 32, inciso II da Lei Orgânica, bem como o Artigo 31, incisos II e XII do 
Regimento Interno e, considerando as comemorações alusivas ao Carnaval, resolve- 

ESTABELECER 
PONTO FACULTATIVO para os Servidores efetivos e aos ocupantes de Cargo em 
Comissão nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2023, ficando suspensas as atividades 
legislativas durante todo o período de Expediente, com retorno previsto para o dia 
22 de fevereiro de 2023 (quarta-feira), às 13h00. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 15 de fevereiro de 2023. 

Edilson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 

 
 

OBJETO: Locação do imóvel de RAFAEL BONITO PEREIRA, localizado na 
Rua Santos Dumont, nº 131, Centro, para o funcionamento da Universidade Aberta 
do Brasil (UAB), através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 

PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 
24, X, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providencias 
quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de fevereiro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 18/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS (SERPRO).  
OBJETO: Contratação SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
(SERPRO), tem por objeto a prestação dos serviços de Processamento de Dados 
relativos ao SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO ELETRÔNICA – SNE, por meio do Sistema de 
Notificação Eletrônica da Senatran, subsistema do Registro Nacional de Infrações 
de Trânsito – RENAINF, através da Secretaria Municipal de Conservação Urbana – 
Departamento de Trânsito. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.1545200252.115   3.3.90.39.00   FR - 000    COD REDUZIDO 2851. 
1210.1545200252.119   3.3.90.39.00   FR - 000    COD REDUZIDO 3269. 
1210.1545200252.119   3.3.90.39.00   FR - 557    COD REDUZIDO 3270. 
VALOR: R$ 38.880,00 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta reais).  
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  Vanderlei Pereira de Souza. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 05/2023. 

Jacarezinho/PR, 01 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 25/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ROSILENE DE PAULA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso X. 
OBJETO: Locação do imóvel de ROSILENE DE PAULA, localizado na Rua  Professor 
Rodrigo, nº 352, Centro, para o funcionamento da EMEI Vó Mélinha, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1236500082.048   3.3.90.36.00   FR – 104  CÓD. REDUZIDO 1228. 
VALOR: Total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), mensal de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais) 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 04/2023. 

Jacarezinho/PR, 08 de fevereiro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 59/2018. 
CONTRATO Nº 188/2018. 
OBJETO: Locação do imóvel de ALZIRA COELLI FERRARI, situado à Rua Antonio 
Lemos, nº 916, objetivando o funcionamento da Secretaria Municipal do Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços, Procon e Agência do Trabalhador. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALZIRA COELLI FERRARI. 
PRAZO PRORROGADO: 11 de julho de 2023 
VALOR: R$ 24.384,04 (Vinte e quatro mil trezentos e oitenta e quatro reais e quatro 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.0412200262.12 – 3.3.90.36.00 – FR 000 – CÓD RED 2979 

Jacarezinho, 16 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 04/2022. 
CONTRATO Nº 146/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE COBERTUTA 
METALICA PARA A PRATICA DE EQUOTERAPIA - APAE - localizado na Rodovia BR 153 
– KM 18, Jacarezinho/PR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME   
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de junho de 2023. 

Jacarezinho, PR, 16 de fevereiro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 82/2022 
CONTRATO Nº: 572/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de digitalização de 
documentos físicos, através da Secretaria Municipal de Administração 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: empresa OUTDOC SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNOLOGIA EIRELI - 
ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 junho de 2023. 

Jacarezinho, PR, 16 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 21/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 132/2022 e 133/2022 
OBJETO:  Aquisição de leites especiais, para o Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA:  BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EPP e 
POLO REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0910.1012200132.264 – 3.3.90.30.00 FR 000 – CÓD REDUZIDO 3418 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
PORTARIA Nº 3417/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 13.019/2014, bem 
como no Decreto Municipal 9.051/2023, 
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidade Ligada à Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, para julgar o plano de trabalho das mesmas, 
bem como monitorar e avaliar o cumprimento do objeto de parceria. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
Luciano de Souza 
Membros:  
Fábio Goscinscki 
Márcio José de Andrade 
João Paulo Costa 
IV - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, tendo prazo de validade 
de 12 (doze) meses. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de 
janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3421/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
I – Nomear as seguintes servidoras para a função de Suporte Pedagógico, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a contar de 01 de fevereiro de 
2023: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de 
fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3431/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
RESOLVE: 
I – Nomear a seguinte servidora para a função de Suporte Pedagógico, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a contar de 06 de fevereiro de 2023: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de 
fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Matrícula 
Função na Secretaria 

Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes 

Carga 
Horária 

1- Isabel Cristina 
Cândido Melo 

2689-1 
3323-5 

Educação Especial 
Psicopedagoga 

40 
horas 

2- Luana Cavalcanti 
Costa 

    3184-4 
    3523-8 

Educação Infantil 
(crianças de 0 a 3 anos) 

40 
horas 

3- Vera Lucia de 
Oliveira 

2225-0 
3561-0 

Ensino Fundamental 
(1º ao 3º ano) 

40 
horas 

Nome Matrícula 
Função na Secretaria 

Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes 

Carga 
Horária 

1- Mary Neuza 
Domingues de Oliveira 

1621-7 
3045-7 

Suporte Pedagógico 
40 

horas 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 04/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 31/2023. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada no serviço de locação de estruturas provisórias para o atendimento dos eventos do Município (banheiros químicos). 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 1 

Locação de eco banheiros autônomos químicos, com montagem e desmontagem, com 
vaso sanitário, suporte para papel, produzidos com polietileno, piso antiderrapante, 
aberturas para circulação de ar, teto translúcido, trinco e porta com fechamento 
automático, com altura de no mínimo 2,24 m, 1,22 m de largura e 1,16 m de 
comprimento e ainda com todo serviço de transporte, instalação, produtos químicos, 
desinfetantes, papel, manutenção diária de coleta dos efluentes em tanques de 
hidrovácuo. Com uma limpeza diária e retirada dos dejetos.  

STANDARD DIÁRIA 900 190,00 171.000,00 

1 2 

Locação de eco banheiros autônomos químicos para pessoas com necessidades 
especiais, com montagem e desmontagem, com vaso sanitário, suporte para papel, 
produzidos com polietileno, piso antiderrapante, aberturas para circulação de ar, teto 
translúcido, trinco e porta com fechamento automático e ainda com todo serviço de 
transporte, instalação, produtos químicos, desinfetantes, papel, manutenção diária de 
coleta dos efluentes em tanques de hidrovácuo.  

PCD DIÁRIA 90 314,00 28.260,00 

3 1 

Locação de eco banheiros autônomos químicos, com montagem e desmontagem, com 
vaso sanitário, suporte para papel, produzidos com polietileno, piso antiderrapante, 
aberturas para circulação de ar, teto translúcido, trinco e porta com fechamento 
automático, com altura de no mínimo 2,24 m, 1,22 m de largura e 1,16 m de 
comprimento e ainda com todo serviço de transporte, instalação, produtos químicos, 
desinfetantes, papel, manutenção diária de coleta dos efluentes em tanques de 
hidrovácuo. Com uma limpeza diária e retirada dos dejetos.  

STANDARD DIÁRIA 300 190,00 57.000,00 

3 2 

Locação de eco banheiros autônomos químicos para pessoas com necessidades 
especiais, com montagem e desmontagem, com vaso sanitário, suporte para papel, 
produzidos com polietileno, piso antiderrapante, aberturas para circulação de ar, teto 
translúcido, trinco e porta com fechamento automático e ainda com todo serviço de 
transporte, instalação, produtos químicos, desinfetantes, papel, manutenção diária de 
coleta dos efluentes em tanques de hidrovácuo.  

PCD DIÁRIA 30 314,00 9.420,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EFICAZ LOCADORA LTDA. 
VALOR: R$ 265.680,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais). 
RECURSOS:  

1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3018 

1310.2369100262.124 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3059 

0830.1339100102.061 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1388 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 

Jacarezinho, 16 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 04/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 32/2023. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada no serviço de locação de estruturas provisórias para o atendimento dos eventos do Município (banheiros químicos). 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UND QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

2 1 

Locação de trailer vip com 06 cabines 
banheiro. Tamanho: 3a x 3l x 5c (com a lança), 
com ar-condicionado, iluminação externa, 
toldo, gabinete, cuba de sobrepor, torneira, 
vaso sanitário com descarga, exaustor, 
aromatizador, espelho, suporte para papel e 
com montagem e desmontagem. Com todo 
serviço de transporte, instalação, produtos 
químicos, desinfetantes, papel, manutenção 
diária de coleta dos efluentes em tanques de 
hidrovácuo. Com uma pessoa acompanhando, 
limpando e repondo durante todo o evento 

PRÓPRIA DIÁRIA 34 10.600,00 360.000,00 

4 1 

Locação de trailer vip com 06 cabines 
banheiro. Tamanho: 3a x 3l x 5c (com a lança), 
com ar-condicionado, iluminação externa, 
toldo, gabinete, cuba de sobrepor, torneira, 
vaso sanitário com descarga, exaustor, 
aromatizador, espelho, suporte para papel e 
com montagem e desmontagem. Com todo 
serviço de transporte, instalação, produtos 
químicos, desinfetantes, papel, manutenção 
diária de coleta dos efluentes em tanques de 
hidrovácuo. Com uma pessoa acompanhando, 
limpando e repondo durante todo o evento. 

PRÓPRIA DIÁRIA 11 10.600,00 116.600,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BOSS BAURU LOCAÇÕES E SERVIÇOS. 
VALOR: R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete mil reais). 
RECURSOS:  

1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3018 

1310.2369100262.124 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3059 

0830.1339100102.061 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1388 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto. 

Jacarezinho, 16 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIÁL DE FINANÇAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIÁL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIÁL DE FINANÇAS 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 9056 de 26 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação 
em vigor:  

LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação 
em vigor:  

Jacarezinho, 17 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0820 Gabinete da Secretária  

 DOTAÇÃO  0820.1236100302.050  

3.1.90.11.00 1254 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - 
Exercícios Anteriores 

   
     300.000,00 

3.1.90.13.00 1259 Contribuições  Patronais – Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

   
      50.000,00  

    

 DOTAÇÃO  0820.1236600302.054  

3.1.90.11.00 1310 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF   - 
Exercícios Anteriores 

 
    200.000,00 

3.1.90.13.00 1315 Contribuições  Patronais – Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - Exercícios 
Anteriores 

  
    100.000,00  

    

DOTAÇÃO  0820.1236700302.055  

3.1.90.11.00 1318 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - 
Exercícios Anteriores 

    25.000,00 

3.1.90.13.00 1323 Contribuições  Patronais – Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

  
      25.000,00  

    

DOTAÇÃO  0820.1236500302.253  

3.1.90.11.00 1308 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - 
Exercícios Anteriores 

   200.000,00 

3.1.90.13.00 1309 Contribuições  Patronais – Fonte: 101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

 
    100.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  1.000.000,00 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0820 Fundo de Manut. De Desenv. da Educ. Básica  

 DOTAÇÃO  0820.1236100302.050  

3.1.90.11.00 3388 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - 
Exercícios Anteriores 

    10.000,00 

3.1.90.13.00 3389 Contribuições  Patronais – Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

 
    340.000,00  

    

 DOTAÇÃO  0820.1236600302.054  

3.1.90.11.00 3390 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF   
- Exercícios Anteriores 

 
 250.000,00 

3.1.90.13.00 3391 Contribuições  Patronais – Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - Exercícios 
Anteriores 

  
      50.000,00  

    

DOTAÇÃO  0820.1236700302.055  

3.1.90.11.00 3392 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - 
Exercícios Anteriores 

      5.000,00 

3.1.90.13.00 3393 Contribuições  Patronais – Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

  
      45.000,00  

    

DOTAÇÃO  0820.1236500302.253  

3.1.90.11.00 3394 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF  - 
Exercícios Anteriores 

      10.000,00 

3.1.90.13.00 3395 Contribuições  Patronais – Fonte: 3101 – Fundeb 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF - Exercícios 
Anteriores 

    
    290.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  1.000.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 9057 de 26 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

Jacarezinho, 17 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

 DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.11.00 742 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   - 
Exercícios Anteriores 

 400.000,00 

3.1.90.13.00 771 Contribuições  Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercícios Anteriores     
  100.000,00  

3.1.90.16.00 781 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - 
Exercícios Anteriores 

 
      5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 1123 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  - 
Exercícios Anteriores 

   
  200.000,00 

3.1.90.13.00 1139 Contribuições  Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercícios Anteriores  
    50.000,00  

3.1.90.16.00 1146 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  - 
Exercícios Anteriores 

     5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   760.000,00 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretária  

 DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.11.00 3396 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica   - 
Exercícios Anteriores 

   
  400.000,00 

3.1.90.13.00 3397 Contribuições  Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercícios Anteriores       
  104.000,00  

3.1.90.16.00 3398 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - 
Exercícios Anteriores 

 
      1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 3399 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  - 
Exercícios Anteriores 

   
      5.000,00 

3.1.90.13.00 3400 Contribuições  Patronais – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Exercícios Anteriores  
             249.000,00  

3.1.90.16.00 3401 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  - 
Exercícios Anteriores 

 
      1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   760.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 9058 de 26 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

Jacarezinho, 17 de janeiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.073  

3.1.90.11.00 1704 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %)- 
Exercícios Anteriores 

 
   

  300.000,00 

3.1.90.13.00 1734 Contribuições  Patronais – Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - Exercícios Anteriores       
  200.000,00  

3.1.90.16.00 1746 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - 
Exercícios Anteriores 

 
 

    20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.1030400172.086  

3.1.90.11.00 1972 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - 
Exercícios Anteriores 

 
   

  100.000,00 

3.1.90.13.00 2002 Contribuições  Patronais – Fonte: 303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - Exercícios Anteriores  
    50.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  670.000,00 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.073  

3.1.90.11.00 3402 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %)- 
Exercícios Anteriores 

 
   

    10.000,00 

3.1.90.13.00 3403 Contribuições  Patronais – Fonte: 3303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - Exercícios Anteriores       
  509.000,00  

3.1.90.16.00 3404 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 3303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - 
Exercícios Anteriores 

 
 

      1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0910.1030400172.086  

3.1.90.11.00 3405 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - 
Exercícios Anteriores 

 
   

    10.000,00 

3.1.90.13.00 3406 Contribuições  Patronais – Fonte: 3303 –  Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15 %) - Exercícios Anteriores  
140.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO   670.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 9059 de 26 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

Jacarezinho, 17 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  1020.0824400212.100  

3.1.90.11.00 2399 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 934 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) - 
Exercícios Anteriores 

 
   

    60.000,00 

3.1.90.13.00 2400 Contribuições Patronais – Fonte: 934 Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) - Exercícios Anteriores       
    20.000,00  

    

DOTAÇÃO  1020.0824400222.108  

3.1.90.11.00 2517 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 941 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Especial de Média 
e Alta Complexidade - Exercícios Anteriores 

 
   

    50.000,00 

3.1.90.13.00 2518 Contribuições Patronais – Fonte: 941 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade  - Exercícios Anteriores 

 
     

    20.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  150.000,00 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  1020.0824400212.100  

3.1.90.11.00 34079 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3934 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) - 
Exercícios Anteriores 

 
   

    60.000,00 

3.1.90.13.00 3408 Contribuições Patronais – Fonte: 3934 Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) - Exercícios Anteriores       
    20.000,00  

    

DOTAÇÃO  1020.0824400222.108  

3.1.90.11.00 3409 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 3941 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade - Exercícios Anteriores 

 
   

    50.000,00 

3.1.90.13.00 3410 Contribuições Patronais – Fonte: 3941 –   Bloco de Financ. da Proteção Social Especial de Média e Alta 
Complexidade  - Exercícios Anteriores 

 
     

    20.000,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  150.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 9064 de 27 de janeiro de 2023, faz-se a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 192.648,00 (cento e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e oito reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 192.648,00 (cento e noventa e dois mil seiscentos e quarenta e oito reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor:  

Jacarezinho, 17 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.237  

3.1.90.11.00 1833 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 1051 –  Transferências provenientes do Governo Federal 
destinados ao vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - 
Exercícios Anteriores 

  
  

107.000,00 

3.1.90.13.00 1844 Contribuições  Patronais – Fonte: 1051 –  Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao 
vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - Exercícios Anteriores 

      
   33.592,00  

    

DOTAÇÃO  0910.1030400172.238  

3.1.90.11.00 2061 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 1051 –  Transferências provenientes do Governo Federal 
destinados ao vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - 
Exercícios Anteriores 

  
   

   40.000,00 

3.1.90.13.00 2062 Contribuições  Patronais – Fonte: 1051 –  Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao 
vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - Exercícios Anteriores 

  
 12.056,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  192.648,00 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.237  

3.1.90.11.00 3411 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 31051 –  Transferências provenientes do Governo Federal 
destinados ao vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - 
Exercícios Anteriores 

  
  

    7.000,00 

3.1.90.13.00 3412 Contribuições  Patronais – Fonte: 31051 –  Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao 
vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - Exercícios Anteriores 

  
     133.592,00  

    

DOTAÇÃO  0910.1030400172.238  

3.1.90.11.00 3413 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal -  Fonte: 31051 –  Transferências provenientes do Governo Federal 
destinados ao vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - 
Exercícios Anteriores 

 
   

             1.000,00 

3.1.90.13.00 3414 Contribuições  Patronais – Fonte: 31051 –  Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao 
vencimento dos agentes comunitarios de saúde e dos agentes de combate a endemias - Exercícios Anteriores 

     
   51.056,00  

                       TOTAL DO CRÉDITO  192.648,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9097/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

 
341 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - PAB - Coronavírus (COVID-19).   
200.000,00 

                      TOTAL 200.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.068  

3.3.90.34.00 3521 
 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – Fonte: 3341 – Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - PAB - Coronavírus (COVID-19) – Exercícios Anteriores. 

 
   
 

200.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 200.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9098/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

 
348 

Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Emendas de Relatoria.   
400.000,00 

                      TOTAL 400.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.070  

3.3.90.30.00 3523 Material de Consumo - Fonte: 3348 – Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em 
Saúde - Emendas de Relatoria – Exercícios Anteriores. 

 
  200.000,00 

3.3.90.39.00 3486 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3348 –Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de 
Atenção Primária em Saúde - Emendas de Relatoria – Exercícios Anteriores. 

 
 

  200.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 400.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2598 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9099/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 
43, e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres  65.000,00 

                      TOTAL 65.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO    1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE    1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.1133100262.229  

3.3.50.43.00 3520 Subvenções Sociais – Fonte: 3000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
 65.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  65.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-02-17T16:35:47-0300




